GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3925/2025 | PROCESSO Nº 92572/2025

Araucária, 15 de julho de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 92572/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  92572/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  —  em  especial  pela
Coordenadoria  da  Divisão  de  Engenharia  e  Sinalização  —  constata-se  a  presença  de  uma  travessia
elevada em frente à esquina mencionada. A implantação de proteções tubulares tem como objetivo
aumentar  a  segurança  das  residências  localizadas  nessa  esquina,  funcionando  como  medida
preventiva contra eventuais acidentes.
Observa-se que, ao atravessarem a lombada elevada, os condutores trafegam a velocidades entre 20
km/h  e  40  km/h.  Nessas  condições,  com  a  velocidade  reduzida,  não  se  justifica  a  necessidade  de
proteção adicional aos muros das residências.
As defensas metálicas, também conhecidas como protetores para pedestres, são utilizadas em locais
com  grande  fluxo  de  pessoas,  com  a  finalidade  de  orientá-las  para  caminhos  mais  seguros  entre
calçadas e vias, conforme previsto no Manual de Sinalização de Trânsito – Dispositivos Auxiliares.
Dessa forma, conclui-se que a instalação de defensas metálicas não será realizada.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 92572/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

Encaminho resposta à indicação 1888/2025

Araucária, 16/07/2025 09:51

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO